MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 27 de março de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação nº 1144/2025, de autoria do Vereador MARCELINHO, que trata da

necessidade de manutenção completa do Caminhão Boiadeiro utilizado pela Defesa

Animal de Araraquara, informamos, conforme manifestação prestada pela Subsecretaria

de Bem Estar Animal, que a Administração Municipal confirma a importância do pleito e

a relevância do serviço prestado pelo referido veículo para a segurança e bem-estar dos

animais resgatados, bem como para a eficiência das ações pela Defesa Animal.

 No entanto, informamos que, no momento, não há

dotação orçamentária disponível para a realização da manutenção completa do

caminhão. A atual programação financeira do município contempla diversas demandas

prioritárias e, diante das limitações orçamentárias, não foi possível destinar recursos

específicos para essa finalidade.

 Desta forma, considerando a importância da

manutenção do veículo para a continuidade e a eficiência dos serviços prestados pela

Defesa Animal, solicitamos o apoio de Vossa Excelência para a destinação de recursos,

por meio de emendas parlamentares, a fim de viabilizar os reparos necessários. A

contribuição por meio de emenda possibilitará a realização da manutenção sem

comprometer outras ações essenciais desenvolvidas pela Administração Municipal.

 Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 12.554/2025